
Per ottenere risultati ottimali, aprire il portfolio PDF in  

Acrobat X o Adobe Reader X oppure versioni successive.
 

Scarica Adobe Reader ora 

http://www.adobe.com/go/reader_download_it




 


 


 


PROJMAN 


 


 


1 


DECRETO N.87 DEL 08.03.2024 


 


OGGETTO: Servizio di supporto specialistico all'Ufficio Politiche comunitarie, 


Project Management e Blending finanziario per affiancamento 


nell'individuazione di nuove fonti finanziarie di notevole complessità CIG 


A037C5C6C5 


 


IL PRESIDENTE 


 


Considerato che la Dott.ssa Flora Albano è responsabile dell’unità organizzativa cui fa capo 


la presente procedura e come tale RUP della stessa; 


Vista l’allegata memoria, sottoscritta dal RUP, con la quale si propone l’affidamento del 


servizio in oggetto e l’approvazione della relativa spesa per l’importo complessivo di € 


135.000,00 oltre Iva, che allegata al presente atto ne costituisce parte integrante; 


Visti i decreti n. 371 del 30.11.2022 e n. 24 del 30.01.2023 di modificati dei regolamenti per 


l’affidamento dei contratti pubblici della AdSP e per la disciplina delle funzioni di Ufficiale 


Rogante dell’AdSP; 


Vista la L. 84/1994 ss.mm.ii; 


Visto il D.M. n. 282 del 13/07/2021 del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità 


Sostenibili; 


Visti il D.lgs. n. 36/2023; 


 


DECRETA 


 


Art. 1) Di autorizzare l’affidamento del servizio di “Supporto specialistico all’ Ufficio 
Politiche comunitarie, Project Management e Blending finanziario per affiancamento 
nell’individuazione di nuove fonti finanziarie di notevole complessità per la durata di 
24 mesi”, nel rispetto della normativa vigente, per l’importo complessivo di €135.000,00 
oltre IVA. 
 







 


2 


 


Art. 2) Di dare atto che il suddetto importo di € 135.000,00 oltre Iva sarà finanziato con le 
somme di cui al Capitolo 126040.001 (spese per realizzo delle entrate). 
 
 
CIG A037C5C6C5 
 
 
IMP 2024_00004 
 
 


 IL PRESIDENTE 
 Dott. Pasqualino Monti 


 
 
 
 


 Ufficio Politiche Comunitarie 
 Project Management e B.F. 
 Il RUP 
 Dr.ssa Flora Albano 
 
 
 
 
 
 
 Visto: per la disponibilità sul capitolo 
 Il Dirigente Area Finanziaria FF 
             Dott.ssa Barbara Fresta  
 


 
 
 
 
 


 Visto: Il Segretario Generale 
 Dott. Luca Lupi 





				2024-03-08T14:42:50+0100

		FLORA ALBANO





				2024-03-11T10:47:03+0100

		FRESTA BARBARA





				2024-03-11T12:33:05+0100

		Luca Lupi





				2024-03-11T13:55:19+0000

		PASQUALINO MONTI












 


 


 


PROJMAN 


 


 


1 


MEMORIA D’UFFICIO 


OGGETTO: Servizio di supporto specialistico all'Ufficio Politiche comunitarie, 


Project Management e Blending finanziario per affiancamento 


nell'individuazione di nuove fonti finanziarie di notevole complessità. 


CIG A037C5C6C5 


Affidamento diretto servizio  


Premesso che tra le funzioni dell’Ufficio Politiche Comunitarie, Project Management 


e Blending Finanziario (Ufficio Project) vi è il reperimento di nuovi finanziamenti per la 


progettualità dei porti appartenenti al network di questa Autorità; 


In considerazione dei numerosi impegni che gravano sul personale dell’Ufficio 


Project, considerata inoltre la complessità e l’alta specificità della tematica di che trattasi si 


è ritenuto opportuno valutare la possibilità di ricorrere ad un supporto esterno altamente 


qualificato, al fine dell’assolvimento delle numerose attività di ricerca dei finanziamenti e di 


supporto nelle fasi di candidatura; 


Vista l’attuale dotazione organica dell’Ufficio Project che si compone di due nuove 


unità di personale oltre la Responsabile dell’Ufficio; 


Visto l’ingresso nell’Autorità di ulteriori tre porti: Gela, Licata e, prossimamente, 


Sciacca; 


Considerato che le risorse per il finanziamento dei progetti relativi ai porti minori non 


presenti nella rete TEN-t dovranno essere trovate in programmi di finanziamento specifici; 


Visto il carico di lavoro e le varie competenze necessarie, si rende necessario 


avvalersi di un supporto specialistico sia per affinare le tecniche di scouting e 


d’inquadramento dei progetti all’interno delle linee finanziarie individuate. 


 Nello specifico l’incaricato, al fine di rendere più efficiente ed efficace l’attività 


amministrativa dell’AdSP nel settore di riferimento, dovrà effettuare le seguenti prestazioni: 


• Attività di supporto nella ricerca di finanziamenti pubblici e/o privati, a livello 


locale, nazionale o comunitario nonché di partnership pubblico-private di notevole 


complessità (ivi compreso lo scouting e la mappatura delle opportunità di 


finanziamento delle opere) che richiedano, per la loro proficua gestione, 


competenze altamente specialistiche e esperienze consolidate di alto profilo nel 


settore, con particolare riferimento alle nuove linee di finanziamento; 


• Supporto specialistico nella definizione delle schede di candidatura dei progetti 


di notevole complessità e compilazione dei format d’istanza anche in lingua inglese: 


identificazione della proposta progettuale, definizione delle specifiche tecnico-







 


2 


 


economico-funzionali di dettaglio della proposta, gestione della procedura 


amministrativa di presentazione; 


• Supporto nelle attività di project management con particolare riferimento alle 


attività previste dai progetti comunitari in fase di esecuzione (report periodici, 


deliverable); 


• Supporto specialistico nella progettazione e realizzazione di progetti di ricerca 


e sviluppo avviati con Università, enti di ricerca pubblici e privati, imprese ed 


organizzazioni nel settore portuale‐marittimo e logistico; 


• Supporto nella gestione dei rapporti con le Università, enti di ricerca ed istituti 


scolastici per la realizzazione e la promozione di studi e progetti di interesse per lo 


sviluppo delle attività portuali; 


 


 


Ritenuto congruo l’importo di €128.000,00, oltre cassa ed IVA come prezzo del 


servizio, oltre che un massimo di ulteriori € 5.000 euro per eventuali spese di trasferta 


rendicontati a piè di lista. L’impegno è stimato in n. 250 giornate/uomo, da effettuarsi in 24 


mesi in funzione delle operazioni e del servizio da svolgere. Nel caso in cui, al temine dei 


24 mesi non siano state espletate tutte le 250 giornate/uomo previste, sarà possibile 


prorogare il contratto per il completamento delle stesse in un tempo congruo stabilito dal 


RUP. 


In ragione del corrispettivo base lordo del servizio (€ 133.000,00), si richiama l’art.50, 


co. 1, lett. b) del D.L. 36/2023, secondo il quale per gli appalti di servizi d’importo inferiore 


ad € 140.000,00 la Stazione Appaltante procede mediante affidamento diretto. 


A seguito della consultazione dell’Albo informatico di questo Ente, sezione “Tecnici 


progettisti e assimilati”, circa la disponibilità di Operatori Economici di cui all’art. 66 del D.lgs. 


36/2023, è stata invitata in data 11/12/2023 una richiesta di preventivo attraverso la 


piattaforma dell’albo fornitori all’Ing. Antonino Lo Burgio, P. IVA 06070760829, C.F. 


LBRNNN84C10G273K, con sede in Palermo, via G. Cusmano n. 28, il quale vanta 


specifiche competenze nel settore di riferimento, come si evince dal curriculum agli atti 


dell’Ente. 


La scelta del suddetto tecnico è stata operata in relazione alla specializzazione del 


settore di riferimento e all’esperienza consolidata vantata avuto riguardo alla tipologia della 


prestazione richiesta. 


In data 19/12/2023 l’Ing. Antonino Lo Burgio, attraverso la piattaforma dell’albo 


fornitori, ha fatto pervenire l’offerta tecnico-economica. 


Valutata positivamente l’offerta tecnica in relazione alle modalità e alle tempistiche di 


svolgimento delle attività richieste, la competenza e l’esperienza specifica dimostrata 


nonché alla disponibilità all’immediato espletamento dell’incarico. 







 


3 


 


Ritenuta congrua l’offerta economica fatta dall’Ing. Antonino Lo Burgio dell’importo di 


€ 125.000,00 oltre cassa ed IVA, con un ribasso di € 3.000,00, oltre € 5.000 euro per 


eventuali spese di trasferta rendicontati a piè di lista. 


Pertanto l’importo complessivo del servizio è quantificato in € 130.000,00 oltre Cassa 


e IVA, di cui € 125.000,00 per competenze e € 5.000,00 per eventuali spese di trasferta 


rendicontati a piè di lista.  


Si specifica che: 


− il corrispettivo dell’appalto è determinato a giornata/uomo; 


− il tempo utile per l’ultimazione del servizio è di 24 mesi che decorrono dalla data di 
avvio dello stesso, con una media di 2 giorni/uomo settimana; 


− il pagamento del corrispettivo sarà effettuato, previo accertamento della regolare 
esecuzione dello stesso, come appresso specificato: 


o 20% anticipazione; 


o 90% attraverso relazioni trimestrali con la rendicontazione delle giornate svolte 


nel trimestre di riferimento; 


o L’ultimo 10% alla presentazione della relazione finale sulle attività svolte; 


− l’affidamento del servizio e la liquidazione del compenso sono comunque subordinati 


al buon esito delle verifiche sul possesso dei requisiti (Durc, Certificato del casellario 


giudiziario e Certificazione regolarità fiscale). 


La verifica della documentazione a comprova dei requisiti di cui agli artt. 94-95-96 del 


D.Lgs. 36/2023 è stata effettuata dall’Ufficio Gare di questa AdSP giusto verbale di verifica 


del possesso dei requisiti del 12.01.2024 sottoscritto dal RUP. 


In particolare, è stata già verificata la regolarità contributiva dell’Ing. Antonino Lo 


Burgio, C.F. LBRNNN84C10G273K, mediante DURC INARCASSA.2181039 del 


19/12/2023. 


L’atto di affidamento del servizio in oggetto sarà sottoscritto ai sensi dell’art. 3, del 


Regolamento per la disciplina delle funzioni di ufficiale rogante di questa AdSP, approvato 


con D.P. n. 243 del 28.02.2020. 


Art. 1) Di autorizzare l’esecuzione del servizio in oggetto e la relativa spesa 


complessiva di € 135.000,00, di cui € 130.000,00 per competenze e rimborsi 


spese e € 5.000,00 per contributo cassa previdenziale, oltre € 28.600,00 IVA; 


Art. 2) Di autorizzare il Responsabile dell’Ufficio a procedere, nel rispetto della 


normativa vigente, all’affidamento del servizio relativo al “Servizio di supporto 


specialistico all'Ufficio Politiche comunitarie, Project Management e Blending 


finanziario per affiancamento nell'individuazione di nuove fonti finanziarie e sui 


temi della formazione”. CIG A037C5C6C5 


Art. 3) Di dare atto che il suddetto importo complessivo di € 135.000,00, potrà 


gravare sulle somme del capitolo di spesa 126040.001. 


Con la sottoscrizione del presente atto, lo scrivente, n.q. di Responsabile dell’Ufficio 


dichiara: 







 


4 


 


− che, al momento, in relazione al procedimento in oggetto non sussistono cause di 
incompatibilità, inconferibilità e/o conflitto di interesse previsti dalla normativa vigente, 
dal PTPCT vigente e dal Codice di comportamento per i dipendenti dell’AdSP; 


− di impegnarsi a segnalare all’Amministrazione ogni eventuale futura situazione di 
conflitto di interessi, anche potenziale.      


 
 
 
            Il RUP e Responsabile dell’Ufficio 


               (Dott.ssa Flora Albano) 





				2024-02-29T11:13:43+0100

		FLORA ALBANO









